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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
PREFEITURA DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES -

DISPENSA LICITACAO 005/2021

BASE LEGAL

Artigo 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93 em sua redagdo

atualizada.
. LOCAGAO DE 01(UM) IMOVEL, SITUADO NA RUA “E”, N°
OBJETO 34, CONJUNTO JARDIM Il, NESTA CIDADE DE NOSSA
SENHORA DO SOCORRO /SE. UTILIZADO PARA o
FUNCIONAMENTO DO 3° CONSELHO TUTELAR
| . FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
INTERESSADOS MARIA JOELICI LIMA SANTOS
CONTRATO N° 048/2021
VIGENCIA 18/10/2022 m
VALOR GLOBAL (R$) | R$ 16.848,96 (5 0 C%_%
. § i3

Nesta data autuei os documentos adlante enumerados, e para constar lavrei este

Termo.

Nossa Senhora-do Socorro/SE, de de 2021.
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Governo Municipzl
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
. Sergipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Oficio N°: 1257/2021/SMAS

Ref.: Conirato de aluguel de Imével

Nossa Senhora do Socorro/SE, 13 de outubro 2021.

A llustrissima Senhora,

{RACI LIMA SILVA

Secretdria Municipal da Fazenda
NESTA

Senhora Secretdria,

Venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria o Processo e Justificativa
assinada, firmado por meio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e a Sra.
MARIA JOELICE LIMA SANTOS, onde funcionard o 3° CONSELHO TUTELAR, localizado na
Rua E, n® 034, Conj. Jardim, informando o interesse da Secretaria Municipal de

Assisténcia Social da contratacéio por 12 {doze) meses.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para eventuais

esclarecimentos, renovando os votos de elevada estima e consideracdo.

Atenciosamente,

QU
MARIA DO CARMO PAIVA DA SILVA
Secretdria Municipal de Assisténcia Social

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua Nossa Senhora de Fatima, n® 40 — Sede — CEP 49160-000 - Tel.: (79)2106-7430
Nossa Senhora do Socorro/SE - CNPJ 14.810.888/0001-32
da.assistenciasocial@socorro.se.gov.br




Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Sergipe
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DO MUNICIPIO
DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, ESTADO DE SERGIPE, vem perante Vossa
Exceléncia justificar a dispensa de licitagdo, objetivando a locagdo de imodvel onde ira
funcionar o 3° CONSELHO TUTELAR onde ird suprir as necessidades desta Secretaria e dos

servigos socioassistenciais vinculados @8 mesma, nos termos preconizado pelo Art. 24, inciso
X, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993:

CONSIDERANDO que a Lei de LicitagSes ¢ Contratos Administrativos, apesar de
preconizar ser a deflagragdo de certame a regra geral, em seus artigos 24 e 25 prevé hipdteses
em que a realizagio de tal mister seria inconveniente e bastante dispendioso para a
Administragdo Municipal, dispensando ou inexigindo a licitagédo;

CONSIDERANDO, que uma das hipoteses de dispensa de licitagdo e a que se adequa
ao presente caso, € a prevista no artigo 24, inciso X, da Lei n°® 8.666/93, que assim dispde:

“Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
X - para a compra ou locacgiio de imovel destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administracido, cujas necessidades de
instalacdo e localizacido condicionem a sua escolha, desde que o prego
seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliacido prévia;
(Redag¢do dada pela Lei n® 8.883, de 1994)

CONSIDERANDO, que a necessidade de manter a estrutura administrativa desta
secretaria e um com desenvolvimento do trabalho;

CONSIDERANDO que a nédo locagdo deste imdével implicaria no bom andamento dos
servigos essenciais para as atividades da Administragdo Publica municipal em especial da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social;

Por fim, justifica-se a necessidade do ALUGUEL DE IMOVEL LOCALIZADO NA

RUA E, N° 34, CONJUNTO JARDIM II, PARA FUNCIONAMENTO DO 3° CONSELHO

TUTELAR conforme estabelecido no art. 24, X, da Lei n°. 8.666/93, cuja fonte de recurso a ser
utilizada sera “08.244.1069:2135 — Servigos de Prote¢do Basica Social”.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 13 de outubro de 2021.

' asuna
MARIA'DO CARMO PAIVA DA SILVA
Secretdria Municipal de Assisténcia Social

Rua Nossa Senhora de Fatima, n° 40 — Sede — CEP 49160-000 - Tel.: (79)2106-7437
Nossa Senhora do Socorro/SE - CNPJ 14.810.888/0001-32
gabinete.assistenciasocial@socorrg.se.gov.br
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Govermo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ANEXO A JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAGAO

Para fins de LOCACAO DO IMOVEL SITUADO NA RUA “E”, N° 34, CONJUNTO
JARDIM II, NESTA CIDADE DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO /SE. UTILIZADO
PARA O FUNCIONAMENTO DO 3° CONSELHO TUTELAR. Segue a Classificacdo

Orgamentdria para provimento das dispensas.

UNIDADE FUNcﬂ’O ELEMENTO DE FONTE DE
ORCAMENTARIA PROGRAMATICA DESPESA RECURSOS
46001 2150 3390.36.000 1001
Secretaria Manutengdo da Outros Servigos Recursos Ordinarios
Municipal de Secretaria de Prestados — Pessoa
Assisténcia Social Assisténcia Social. Fisica

\N~ded arvon
MARIA DO CARMO PAIVA DA SILVA
Secretdria Municipal de Assisténcia Social

Rua Padre Manoel Gomes, S/N — Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 —~ 7452/7453/7454/7455
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Nossa Senhora do Socorro-SE, 07 de outubro de 2021

Oficion® 812 — SEPLAN
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A ILMa SENHORA
MARIA DO CARMO PAIVA DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
\
|
|
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SENHORA SECRETARIA

Cumprimentando-o cordialmente, vimos através deste, encaminhar a avaliagdo do imovel
situado na Rua E, n° 034, Conj. Jardim, Nossa Sra. Do Socorro - SE, para renovagdo de aluguel a
ser utilizado pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social para continuar sendo utilizada como
sede do 3° Conselho Tutelar

Sem mais para 0 momento, agradecemos a atencéio e colocamo-nos a disposicdo para o

que se fizer necessario.

Atenciosamente,

= e

FRANCISCO NASCIMENTO FILHO
Secretario Municipal de Planejamento e Or¢amento Participativo

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praca Getilio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7448/7444
CN.P.J. 13.128.814/0001-58  CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Site: www.socorrose.gov.br email: planejamento(@socorro.se.gov.br
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Govemo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL
URBANO

Imovel na Rua E, n° 034, Conj. Jardim,
Nossa Sra. Do Socorro - SE

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGCAMENTO PARTICIPATIVO
Praca Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448

CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br ¢ '
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Governa Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

LAUDO DE AVALIACAQO DE IMOVEL URBANO

1. APRESENTACAO

Para a elaboragéo do presente Laudo de Avaliagdo de Imdvel Urbano foi designado
o Arquiteta Urbanista BENAMIMVICH COSTA SCHUSTER - CAU A 30979-6,
responsavel técnico da Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento Participativo do

municipio de Nossa Senhora do Socorro/SE.

2. PROPRIETARIO DO IMOVEL

Maria Joelice Lima Santos
CPF 198605525-68

3. OBJETO DA AVALIACAO
O presente laudo técnico de avaliagio tem como objetivo a determinagdo do valor
de renovagdo de aluguel do imdvel para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social para

continuar sendo utilizada como sede do 3° Conselho Tutelar

4. LOCALIZACAO DO IMOVEL
O imével avaliado trata-se de uma edificagfo, situada na Rua E, n° 034, Conj.

Jardim ,Nossa Sra. Do Socorro - SE

5. CARACTERISTICAS DO IMOVEL

5.1. TOPOGRAFIA

O imovel, objeto deste laudo esta localizado em via calgada com paralelepipedos e
apresenta topografia regular plana, situado no térreo anexo a outro imdvel, possui drea

livre no quintal, sem vegetagfo, e onde esta localizada a area de servigo.

5.2. PLANO DIRETOR
O imdvel a ser avaliado estd no Complexo Jardim, estd dentro da Zona de

adensamento preferencial ZAP e da Area de Interesse Urbanistico.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulio Vargas, s/n, Centro

Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br

B N I P R R R R S R T B O B B R IR R R R R St R TWRIES


mailto:planejamento@socorro.se.gov.br

i 2
AR

Govemo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

5.3. INFRAESTRUTURA URBANA E USO DO SOLO
O imovel, objeto do presente laudo esta servido pelos melhoramentos publicos
apresentados a seguir:
- Rede de abastecimento de agua; Rede de abastecimento de energia elétrica; Rede
de iluminag¢do publica; Rua pavimentada Servigos dos correios, Servigos de
limpeza publica.
Uso do solo: Institucional

5.4. CARACTERISTICAS DA VIZINHANCA

A circunvizinhanga possui aspecto de uso misto com predomindncia de uso
residencial, com presenga de uso comercial, religioso e institucional, rua calgada ¢ de facil
acesso ao imovel

6. DIMENSOES E QUADRO DE AREAS

6.1. DIMENSOES DO IMOVEL

- FRENTE SUDESTE = 6,69 m

FUNDO NOROESTE = 6,69 m

LATERAL SUDOESTE = 15,67 m

LATERAL NORDESTE - =15,67 m

6.2.QUADRO DE AREAS
Area do terreno 104,83 m?
Perimetro 44 72 m
Area Construida Pavimento Térreo 97,77 m?
Area Construida Pavimento Superior - m?
Area Total Construida 97,77 m?
Area Livre 7,06 m?
Taxa de ocupacio 93,26 %

O imodvel conta com 10 cdmodos:: 02 salas, 02 quartos, 01 recepgdo, 01 suite, 01
banheiro, 01 cozinha, 01 area de servi¢o, mais circulagio.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praca Getulio Vargas, s/n, Centro

Fone: (79)2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Sergipe

7. DETERMINACAO DO VALOR DE ALUGUEL DO IMOVEL
7.1. METODOLOGIA

7.1.2 Métodos

Sdo adotados, basicamente, os métodos diretos ¢ indiretos na avaliagdo de

imoveis urbanos e rurais, foram utilizados nesta avaliagdo:
I — Direto

: Comparativo de dados do mercado — em que o valor € definido através de
dados de mercado, apos tratamentos estatisticos.

Comparativo de dados de reproducio e benfeitorias - apropria-se o valor r
das benfeitorias através da reprodugéo dos custos de seus elementos construtivos. ‘

7.1.3 Escolha do Método

Considerando-se a classificagdo do imdvel “edificagdo”, fora adotado o

método “Comparativo de Dados de Mercado™ para a avaliagdo do mesmo

7.2 PRINCIPIOS E RESSALVAS

Na presente avaliagdo, assume-se que toda a documentagdo apresentada ao
signatario esteja correta, que os titulos de propriedade sdo bons e que as informagdes
fornecidas por terceiros sdo confiaveis e de boa fé.

O avaliador nédo tem nenhuma inclinagdo pessoal com relagdo a matéria envolvida

neste laudo, tampouco sugere qualquer vantagem da mesma. No melhor conhecimento e
crédito do avaliador, as analises, opinides e conclusdes expressas no presente laudo, foram

baseadas em dados, diligéncias e, levantamentos verdadeiros e corretos.

7.3 VALOR DE ALUGUEL DO IMOVEL
Para a avaliagdo do imovel foram realizadas pesquisas do valor de aluguel de
imoveis proximos do existente, onde se observou caracteristicas semelhantes de

infraestrutura e localidade.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulio Vargas, s/n, Centre

Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socoiro/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

O imoével necessita de pequenos reparos da rede elétrica com fiagdes expostas,
alguns pontos com infiltragdo e parede descascada pela humidade. O imdvel possui.
banheiro adaptado para PNE.

7.3.1Calculo ¢ Detalhamento

a) Da vistoria efetuada ao imovel avaliando chega-se a conclusdo que

o custo do m?® de terreno em local similar, visto que 0 mesmo encontra-se em area

centralizada e valorizada da cidade, esta com boas condi¢des de estrutura,

e N

b) Area total do terreno: 104,83,m?

¢) Area total construida: 97,77 m?

d) Area livre: 7,06 m?

e} Valor do m? construido de imovel baseado no Anexol: R$ 500/m? a R$14,00 m?
f) Valor do m? de area livre de imdvel baseado no Anexo 2: R$ 1.00 a R5,00/m?

g) Os dados coletados na pesquisa para o imovel foram tabulados conforme

apresentados nos anexos 1 ¢ 2. e com pesquisa realizada junto ao Setor de

Tributos da Prefeitura local, resultando o seguinte:
R$/m? construido adotado:: 14,00
R$/m? area livre adotado: 5

Logo o valor do terreno é de (97,77 m? x 14,00 m?) + (7,06 m* x 5/m?) =

R$RS 1.404,08 (um mil quatrocentos e quatro reais e oito centavos)

7.4 0 VALOR TOTAL DE ALUGUEL DO IMOVEL
Diante do exposto no laudo o referido valor final do aluguel do imével fica
avaliado no valor de:

RSRS 1.404,08 (um mil quatrocentos e quatro reais e oito centavos)

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Pracga Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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Govemo Municipal

NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Sergipe

8. FOTOS DO LOCAL

e T e []

Imagem 01 — fachada

Imagem 02 — gsala

Fonte: Arquivo Pessoal (dezembro 2020

Imagem 03 —sala
Fonte: Arquivo Pessoal dezembro 2020)

Fonte: Arquivo Pessoal (dezembro 2020)

Imagem 04 — sala com infiltragdo
Fonte: Arquivo Pessoal (dezembro 2020}

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGCAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getitio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE

e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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lﬁ‘lagem 05 — cozinha 7 Imagem 06 — circulagdo
Fonte: Arquivo Pessoal (dezembro 2020 Fonte: Arquivo Pessoal (dezembro 2020)
i
3 e ! t '
Imagem 05 — sanitario Imagem 06 — sala '
Fonte: Arquivo Pessoal (dezembro 2020) Fonte: Arquivo Pessoal (dezembro 2020)
' Imagem 06 — rcepcao ) H
Fonte: Arquivo Pessoal (dezembro 2020)

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praca Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 /] 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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Goverma Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Sergipe

Imagem 07 — banheiro com ﬁagﬁes soltas 4rea de L RS 4
Servigo Imagem 08 — parea servigo
Fonte: Arquivo Pessoal (dezembro 2020) Fonte: Arquivo Pessoal (dezembro 2020)

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 | 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE
e-maik: planejamento@socorro.se.gov.br
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Govemo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Sergipe
9. ANEXOS
ANEXO 1
PLANILHA DE COLETA DE DADOS DE IMOVEIS EM NSSOCORRO
' (Area Cdnstruida) ,
ITEM ~ LOCAL | AREA PESQUISA | VALOR M? .‘
1 COMPLEXO TAICOCA T RS 5,00 A !
RS 14,00
2 PORTO GRANDE RS 5,00 A
50,00m?
A TABELA DE RS 10,00 ;
3 COMPLEXO JARDIM VALORES RS 5,00 A
1000m?
RS 14,00 |
a SEDE RS 5,00 A
RS 12,00
ANEXO 2 "
PLANILHA DE COLETA DE DADOS DE IMOVEIS EM NSSOCORRO. | :
(Area Livre) ’
TTEM LOCAL "AREA | PESQUISA | VALOR M?
1 COMPLEXO TAICOCA | RS 1,00 A .
. RS 5,00
2 PORTO GRANDE RS 1,00 A
5,00m?
. TABELA DE RS 5,00
3 COMPLEXO JARDIM <o0ns VALORES RS 1,00 A
RS 5,00
3 SEDE RS 1,00 A
RS 3,00

¢ Em caso de renovagio de aluguel, havendo benfeitorias necessirias realizadas

pela prefeitura poderi ser feito um abatimento no valor avaliado de até S0%

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE
e-mail. planejamento@socorro.se.gov.br
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Govemno -Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

ANEXO 3

Planta baixa

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: {79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13. 128 814/0001-58 CEP 48160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br




QUADRD DE AREAS-PAV 1

AREA DO TERRENO = 104,83m*
PERIMETRO = 44,72 n'
SREA CONSTRUIDA = 104,83 n’

441

VARANDA
7.06m*

.

QUARTO
10.57m*

RECEPGAO
10.41m"

QUARTO 1
13.54m*

QUARTO D1
7.1%m*

PLANTA BAIXA

PREFEITURA MUNICIPAL DE N. SR® DO SOCORRO

TTULO F SECRETARIO 7 AUTOR

- SEMAS - N, SRA. DO SOCORRO

ENDEREL(E RUA E |, N* 034 ,CONJUNTE JARDIM -~ NOSSA SENHIRA DO SOCORRO/SE
SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO € ORGAMENTO PARTICIPATIVI : FRANCISCO MNASCIMENTO
REGHITETC € URBANISTA: BENJAMIMVIEH COSTA SCHUSTER- CAU A30%79-6

DECENHOS D& PRANCHA

PLANTA BAIXA

RESPOMSAVEL - DESENHO

MESSIAS ROCHA

R lalel DATA

- PLANTA BAIXA SETEMBROEZ02!) E PRANCHA 01/0
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Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

10. ENCERRAMENTO
Findo atestado vai o presente Laudo de Avalia¢gdo de Imoével Urbano digitado em
capa mais 11 (onze) laudas escritas de um sé lado, todas rubricadas, e a ultima datada e

assinada.

N. Sra. Do SocorroSE), 07 de outubro 2021.

Benjamimvich Costa Schuster’

Arquiteto e urbanista
CAU A 30979-6

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO PART[C!PATIVO
Praca Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SMAS " B
PROTOCL LG with. i
Governo Municipal de Nossa Senhora do docor:

Recebido em: Q_L/QS_.‘/&Z&_

Oficio N°:1090/2021/SMAS Ass il 30 Pls
Ref.: Fatura da Deso E%,_.-J.r _
Nossa Senhora do Socormrmo/SE, 09 embrd’ de 2021.

Ao Senhor Secretdrio Especial de Controle Interno
Valter de Souza
NESTA

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste, encaminhar a Vossa
Senhoria 01{Uma) Fatura Consolidada da DESO no valor de R$ 39.81, pertencente ao
prédio onde funciona o 3° CONSELHO TUTELAR, localiza do na Rua. E n° 34, Jardim Il j&
atestada, conforme informagdo da Secretaria Municipal de Administragdo.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para eventuadis

esclarecimentos, renovando os votos de elevada estima e consideracdo.

Atenciosamente,

Elenil Santos Lima
Diret inistrativo

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua Nossa Senhora de Fatima, n2 40 — Sede — CEP 49160-000 - Tel.: (79)2106-7430
Nossa Senhora do Socorro/SE - CNPJ 14,810,888/0001-32
da.assistenciasocial@socorro.se.gov.br
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GEDE: Rus Campa do Brito, 371, 13 de Jotho, Arveaju-SE, 49020-380
CHP: 13 AITI001 40 = (NSC. EXT. ¥7.051.030-2

“WARTA JOELICE LIMA SANTOS - ' ive son seasie

“RUA E CJ JARDIM 11, ‘34, POV PALESTINA D FORA, 49160~000

(O da ek Hdedmaro v ClaseiCcacho ! Enachita

COFINS: 3.03

CGrprSytorRoledroiLalonsia
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18/10/2021 14:.08 : SEFAZ : Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Certiddo Negativa de Débitos Estaduais N. 1109846/2021

CPF: 950.077.255-87
Nome: MARIA JOELICE LIMA SANTOS
Endereco; RUA B 45

CONIUNTO JARDIM II - NOSSA SENHORA DO SOCORRQ CEP: 49160000

Certificamos que, em nome do requerente, ndo existem debitos em aberto referentes a tributos estaduais,
ressalvando o direito da Fazenda Publica Estadual de cobrar dividas gque venham a ser apuradas.

Certiddo emitida via Internet nos termos da portaria N° 283 de 15/02/2001, valida por 30 (trinta) dias a partir da
data da emissdo.

Certiddo emitida em 18/10/2021 14:08:55, valida até 17/11/2021 e deve ser conferida na Internet no
enderego www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 18 de Outubro de 2021

Autenticac@o:202110181ZM93B

Copyright © 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av, Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (0xx79) 216-7000

https://security.sefaz.se.gov.briintemet/publico/process.jsp

1”7



http://www.sefaz.se.gov.br
https://security.sefaz.se.gov

18/10/2021 14:09 Visualizagio da Certiddo

ESTADO DE SERGIPE
PODER JUDICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Forum Gumersindo Bessa, Av. Tancredo Neves, S/N
Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 49080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

—Dados do Solicitante
Nome: MARIA JOELICE LIMA SANTOS  Natureza Certiddo: Execugao Fiscal
Domicilio: N. Sra. do Socorro Tipo de Fisica / 950.077.255-87
Pessoa/CPF/CNPI:
Nome do Pai: (ndo informado) Nome da Mae: (ndo informado)
Data da Emiss3o: 18/10/2021 14:08 Data de Validade: *17/11/2021 *
N°¢ da Certidao: * 0002825209 * N° da Autenticidade: * 8507631938 *

Certifico que NAO CONSTA, nos registros de distribuicdo dos 1° e 2° Graus do Poder Judiciario do Estado de Sergipe,
ACAQO DE EXECUCAO FISCAL distribuida e que esteja em andamento contra o(a) solicitante acima identificado(a).

~(Observacgdes

a) Certiddo expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolugdo 61/2006, de 29/11/2006.

b) Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario.

¢) A validade desta certiddo é de 30 (trinta) dias a partir da data de sua emissdo. Apds essa data serd necessaria a emissdo de
uma nova certiddo.

d) A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de lJustica do Estado de Sergipe -
www.tjse.jus.br - no menu -Servigos - Certiddo On Line-, utilizando o ndmero de autenticidade acima identificado.

www.fise.jus.br/certidaonegativa/internet/exibe_certidao.wsp?tmp.idCertidao=28252098wi.redirect=4G1NRVG8CYBVLOL7CBK9 11


http://www.tjse.jus.br
http://www.tjse.jus.br/certidaonegativa/internet/exibe_certidao.wsp7tmp
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PCDER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CPF: 950.077.255-87

Certid3o n®°: 39119006/2021

Expedicdo: 18/10/2021, &s 14:09:59

Validade: 15/04/2022 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se que o CPF sob o n° 950.077.255-87, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalhe e est3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicio.

Certiddo expedida sem indicag¢ido do nome/razio social, tendo em
vista que o CPF/CNPJ consultado ndo figura na Gltima versdo da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunal
Superior do Trabalho - TST. Para saber a situagdo desse CPF/CNPJ,
consulte o sitic da RFB (www.receita.fazenda.gov.br).

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacgdoe
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacido desta certidio condiciona-se & verificac¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam ogs dados
necessarios a identificag¢do das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
"recolhimentos previdenciarios, a honordriocs, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comiss@oc de Conciliagdo Prévia.

Dvidas & sugestdes: onduwibsu.ius.br


http://www.receita.fazenda.gov.br
http://www.tst.jus.br

18/10/2021 14:10 https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces;jsessionid=XE9V2fmruB+ZaOyzGYpgl8dM.host1a1 ...

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO

Requerente: MARIA JOELICE LIMA SANTOS
CPF: 950.077.255-87

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, até a presente data, NAOQ CONSTA dos
s15temas de informagdo deste Tribunal nenhum processo no qual MARIA JOELICE LIMA
SANTOS, CPF 950.077.255-87, figure como responsavel ou interessado.

A presente Certiddo ndo abrange pesquisa na base de dados dos processos administrativos do Tribunal de Contas da
Uniao.

Certidao emitida as 14h10min47 do dia 18/10/2021, com validade de trinta dias a contar da emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio

bttps://contas.tcu.gov.br/certidac/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces

Cadigo de controle da certidao: 2XV1.6XCX.6GDJ.BWZT

Atencgao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

https://contas.tcu.gov.bricertidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces;jsessionid=XE9V2fmruB+ZaOyzGYpgl8dM.host1a10:ce03-arqref7 ifal


https://contas.tcu.gov.br/certidaoA///eb/Certidao/NaclaConsta/home.faces;jsessionid=XE9V2fmruB+ZaOyzGYpgl8dM.host1a1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces;jsessionid=XE9V2fmruB+ZaOyzGYpgt8dM.host1a10:ce03-arqref7

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MARIA JOELICE LIMA SANTOS
CPF: 950.077.255-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributariocs administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) ¢ a inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagdo do sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:45:39 do dia 16/08/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 12/02/2022.

Codigo de controle da certidao: 7TECB.BB91.5E09.AB88

Qualquer rasura ou emenda invalidara este docum?nto.



http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

{Valida somente com a apresentagéo do CPF)

Nome completo: MARIA JOELICE LIMA SANTOS

CPE/CNPJ: 950.077.255-87

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requcrente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsaveis inidoneos para
participar de licitagdo na administracio pitblica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Néo constam da relagfo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nio
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenag¢bes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas aprecia¢bes estejam suspensas em razio
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de deciséo judicial.

Certiddo emitida as 14:11:46 do dia 18/10/2021, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f7p=INABILITADO:5

Caédigo de controle da certiddo: KL5D181021141146

\
|
Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. ‘
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Governo Municipat
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

MINUTA DO CONTRATO N°. 12021

Termo de Contrato de Locag¢io de Imdvel
que entre si celebram, na conformidade da
legislagio vigente aplicada a espécie, as
partes abaixo denominadas e qualificadas,
mediante cliusulas e condi¢des pactuadas
neste instrumento.

LOCADORA: Maria Joelice Lima Santos, inscrito no CPF sob n° 950.077.255-87 e
portador do RG n°1.353.959 SSP/SE, residente e domiciliado na Rua “E”, n°34, Conjunto
Jardim II, Nossa Senhora do Socorro/SE.

LOCATARIO: O Municipio de Nossa Senhora do Socorro, através da sua Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, inscrita no sob o CNPJ sob o n° 14.810.888/0001-32, situada
na Rua Nossa Senhora de Fatima, n® 40, Centro, nesta cidade de Nossa Senhora do Socorro,
Estado de Sergipe, neste ato representado pela Secretaria Municipal da Assisténcia Social, a
senhora Maria do Carmo Paiva da Silva, brasileira, portadora do CPF N° 535.983.425-00,
R.G n° 05.005.978-55 SSP/BA.

CLAUSULA I - DO OBJETO

Este Contrato tem por objeto a Locagdo de 01(um) imével, situado na Rua “E”, n® 34, conjunto
Jardim II, nesta cidade de Nossa Senhora do Socorro /SE.

Paragrafo @nico — O imével ora locado sera Utilizado para o funcionamento do 3° Conselho Tutelar.
CLAUSULA I1 - DO VALOR

O valor global deste Contrato ¢ de R$ 16.848,96 (Treze mil Trinta e Dois Reais Centavos),
divididos em 12 (doze) parcelas iguais de R$ 1.4040,08(Um Mil e Oitenta e Seis Reais) que
serdo pagas ao Locador até o dia 10 (dez) do més subseqiiente ao vencido.

CLAUSULA III - DA CLASSIFICACAQ DA DESPESA

As despesas decorrentes deste Contrato correrdo por conta da seguinte classificagéo
or¢camentaria:

¢« UNIDADE ORCAMENTARIA: 46001 — Secretaria de Assisténcia Social

¢ PROJETO DE ATIVIDADE: 2150 — Manutengdo da Secretaria de Assisténcia Social
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00.00 — Outros Serv. Prestados - Pessoa Fisica.

¢ FONTE DE RECURSOS: 1001— Recursos Ordindrios

CLAUSULA IV — DO REAJUSTAMENTO

O preco acordado e constante da Clausula II deste instrumento € fixo, ndo sofrendo qualquer
reajuste no periodo contratado.

Paragrafo dnico — Caso o Contrato venha a ser prorrogado, o valor podera ser reajustado,
mediante acordo entre as partes, com base na variagdo do INPC, desde que compativel com o
prego de mercado

Rua Padre Manoe] Gomes, S/N — Centro
CEP 49160-000 - Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 — 7452/7453/7454/7455



Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CLAUSULA V - DO RESPALDO LEGAL

Respalda-se o presente Contrato na Lei n® 8.666/93 em sua edi¢do atualizada, ¢ na Lei n®
8.245, de 18/10/91, que regula a locagdo de imdveis urbanos, obedecendo, de forma similar,
as legislagdes em vigor ou as que venham a seguir, atinentes a espécie.

CLAUSULA VI — DA EXTENSAO DO COMPROMISSO
Os Contratantes obrigam-se, por si, ao fiel cumprimento deste Contrato.
CLAUSULA VII — DAS TAXAS, IMPOSTOS E TRIBUTOS

Compete ao Locatario o pagamento das taxas de agua, esgoto e luz, proporcional ao tempo de
ocupagido do imdvel, ¢ demais que onerem, ou venham a onerar, o imdvel locado, obrigando-se a
apresentar os recibos quitados, sempre que solicitados pelo Locador, ou quando finda a locag@o.

Conforme Art. 187, Inciso II da Lei Municipal 913/2011“0 imovel locado ao Municipio para
instalagdo e funcionamento de quaisquer servigos piblicos municipais, enquanto da vigéncia do
contrato de locagdo, estard isento quanto a cobranga do IPTU” regulamentada pelo Decreto 7162/2014.
Isentando o Locador do pagamento da taxa de IPTU.

CLAUSULA VIII —- DA RESPONSABILIDADE CIVIL

Sob pena de responsabilidade civil da Locataria, devera ser imediatamente levado ao
conhecimento do Locador, qualquer aviso de seu interesse pertinente ao imovel objeto deste
Contrato.

CLAUSULA IX — DA VISTORIA

E reservado ao Locador o direito de vistoriar o imovel locado, sempre que lhe aprouver,
bastando que o faga mediante prévia e escrita comunicagio a Locataria.

CLAUSULA X — DAS OBRIGACOES DA LOCATARIA

A Locataria fica responsavel por cumprir o estatuido neste Termo de Contrato, além de:

a) trazer o imével em boas condi¢des de uso, cuidando e zelando pela iluminagéo, telhado,
fechos ¢ demais acessorios;
b) satisfazer todas as exigéncias dos poderes publicos a que der causa.

CLAUSULA XI - DAS MELHORIAS

A Locataria tera direito a indenizacgdo pela realizagdo de eventuais benfeitorias necessérias,
independentemente de prévia autorizagdo do Locador. 86 se podera realizar benfeitorias uteis
e voluptuarias mediante anterior consentimento do Locador, tendo, em o havendo, também
direito a indenizacao.

CLAUSULA XII - DOS ELEMENTOS INTEGRANTES

Fazem parte integrante deste Contrato, como se transcritos estivessem, os seguintes
documentos:

a) comprovante de propriedade do imével;

b) laudo de Avaliacdo da Prefeitura.

CLAUSULA XIII - DO PRAZO

A locagdo sera de 12 (doze) meses, iniciando-se na data da assinatura deste Contrato.

Podendo ser prorrogado por igual periodo.

Rua Padre Manoel Gomes, S/N — Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 — 7452/7453/7454/7455




Gaverno Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CLAUSULA XIV — DA RESCISAQ

O presente Contrato podera ser rescindido por qualquer das partes, antes do seu término,
devendo o interessado denunciar a avenga, no prazo de 30 (trinta) dias, para efeito de
desocupagio do imovel.

Paragrafo tinico — Caso a rescisfo seja judicial, a Locataria somente restituird o imovel apds
a decisdo do Juizo competente, transitada em julgado.

CLAUSULA XV - DO FORO

Para dirimir quaisquer duvidas decorrentes da execugido deste Contrato, fica eleito o foro da
Comarca de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, com exclusdo de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de
igual teor, para um so fim legal.

Nossa Senhora do Socorro/SE, xxxx de outubro de 2021.

LOCADOR: MARIA JOELICE LIMA SANTOS
CPF N° 950.077.255-87

LOCATARIA: MARIA DO CARMO PAIVA DA SILVA
Secretdria Municipal de Assisténcia Social

TESTEMUNHAS:

CPF n°

CPF n°

Rua Padre Manoel Gomes, S/N — Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 — 7452/7453/7454/7455
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO™ -
Procuraderia Especializada Administrativa m
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PARLCERIURIDICO N.° 002/20
Pracesso Administrative n. 0000000000013/2021

EMENTA: SOLICITACAO DE PARECER
JURIDICO SOBRE CONTRATOS E TERMOS
ADITIVOS QUE TEM COMO OBIJETO A
[.OCACAO DE IMOVEL PARA INSTALACAQ
DE SETOR DE ADMINISTRACAOD
MUNICIPAL-LEGALIDADE —  ART.24,
INCISO X DA LEI N" 8.666/93-DISPENSA DE
LICITACAO-POSSIBILIDADE  LEGAL -
DETERMINA SEGUIR O  PARECER
NORMATIVO N, 67172013 - INCLUSIVE
QUANTO AOS TERMOS ADITIVOS DE
PRAZO - PRORROGACAO DO CONTRATO
DE LOCACAO - ART. 57, INCISO 1l DA LEI
8.666/93,

A Procuradoria Geral do Municipio, no uso de suas atribuigdes legais, conferidas
pclo arl. 4", inciso I cfc art. 6°, inciso XIX da Lei Complementar 1.135/20135, foi instada pela
Secretaria Municipal da Fazenda - Setor de Licituges e Contratos para emitir Parecer
Juridico sobre Minuta de Contrato ¢ Termo Aditivo ohjetivando a locagdo de um imdvcl para
servir como instalagdes de Orgghios desic Municipio. Diante da solicitagdo cin voga, vem
manifestar-sc atraveés do_prcscritc Parccer, nos scguintes termos:

1- DO RELATORIO

Ab initie, cumpre csclarecer que a Procuradoria do Muaicipio tem por
atribuigio legal analisar a Minuta do Contrato, para verificagio dos requisitos
cstabelecidos legalmente. nos termos do art. 38, pardgrafo Gnico da Lei 8.666/93,

necessirias para regular celebracio do ajuste.

\
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Procuradoria Especinlizada Admipistrativa

Ocorre que, no presentc ¢aso, a Procuradoria Geral do Municipto foi impulsionada
stravés do Oficio n. 18/2021, para cmissdio de Parecer sobre minuta genérica de contrato de
locagio, ndo sendo um processo especifico de Dispensa de Licitagdo.

Em wverdade tal pleito decorre da neccessidade de  atualizagio no  portal
jurisdicionado (SAGRES) do Tribunal de Contas do Estado de Scrgipe-TCE sobre a
utilizagio do Parecer Normativo n.® 671/2013, com forga normativa e vincuiante a todos os
drgios da Administragd3o plblica municipal, alusivo aos contratos e fermos aditivos de
Locdgio de imédvels que servem para instalacio dos érgaes desta Prefeitura do exercicio de
2021, tendo em vista a necessidade de alimentaciio do sistemma de forma atualizada dos dados
SISAP do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe.

Em suma é o relatdrio.

11— DA FUNDAMENTACAO,

A Administragio Péblica Diretu rege-se pelo Principio da Legalidade, no caso em
andlisc, na realidade o procedimento foi submetido 4 apreciagdo desta Procuradoria, para
verificar a legalidade da celebragio de contratos de locagio de imdveis para scrvir de
instalagio de 6rgios desta Prefeitura por meio de Dispensa de Licitagdio, haja vista ndo ser
possivel averiguar minuta dc coritrato para um caso ainda néo especificado.

Diante disso, ¢ oportuno desiacar que em 24 dc sctembro de 2013, a douta
Procuradoru do Municipio, Dr*, Débora Cristina Portella Pinchemel, emitiu o Parecer Juridico
n. 671/2013, cuja matériz diz respeito a Locagdo dc imbveis para instalagdo de setor de
administragiioc municipat — legalidade- art. 24. inciso X da Lei n°® 8.666/93, scrido que no
processo de dispensa de heita¢do, foi analisade ¢ aprovada a minuta do contrato de locagao dc
imével pelo Municipio de Nossa Senhora do Socorro e dispondo sobre os requisitos
procedimentais ¢ documentos necessarios exigidos para celebragdio do referido contrato.

Ressalie-sc quc o Prefeito Municipal conferiu efeitos normatives ao referido
Parecer Juridico n.® 671/201 3, através do Decreto n, 5805 de 03 de outubro de 2013, passando
a vincular a administragiio pablica direta, autdrquica ¢ fundacivonal, nos termos do art, 65 ¢ art.
66 da Lei Complementar n. 1,135/2015, vejamos:
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ArL. 65 Os parceeres dos Procuradores do Municipio. uma vez homologados
¢ publicados pelo Procurador Geral do Municipio, t&m for¢a normaliva,
seudo de observancia obrigatéria pelos 6rgios ¢ entidades da Administragio
do Municipio de Nossa Scnhora do Socortro.

Arst, 66 Os pareceres exaurientes de matérias juridicas sedimentadas .
ambito da Procuradoria Geral do Municipio. baséados em precedentes Ligj:
consolidagio de entendimento imporic cficiéncia na  prestagio  das
atividades juridicas do érgdo. poderdo ser encuminhados pelo Procurador
Geral do Municipio ao Consclho Superior da Procuradoria Geralt do
Municipio para aprovagio ¢ homologagio como Parcceres Normativos, os
quais serdo publicados na forma que prevé a Lei Orgdnica do Municipio.
Pardgrafo Gnico. Os Parcceres Normativos da Procuradoria Geral do
Municipio scvdo numerades em ordem scquencial, datados e arquivados no
Gabincte do Procurador Geral do Municipio pela sua Chefia de Gabincte.

Dessa forma. o Parecer Juridico n.* 671/2013 possui for¢a nonmativa ¢ vinculante
a todos os 6rghos da administragdo pablica municipal, inclusive suas fundag¢des c autarquias.
nio havendo ncecssidade de novo parecer juridico sobre a questio juridica, 130 somente, para
determinar que sejam seguidas as orientagdes do Parecer Juridico Normativo n. 671/2013.

Todavia. convém_mais uma vez_chamar a atengdo para o fato de gne as
Sceeretarias Municipais _responsdveis pela  locaciio de imébveis  devem _verificar
atentamente o procedimento pava que seja comprovada através da_dacumentaciio 2
propricdade do imdvel, bem como, verificar sc o proprietarig & servidor do Municipio,
fendo em vista a vedacap Jegad, cte.

Ou seja, deverdo ser atendidas todas as recomendacdes clencadas ng Parecer
Normative de n° 671/2013, para firmar os contratos de loeacio de imdveis desta

Prefeitura.

Registre-se ainda que foi apresentada minuta de contrato ¢ termo aditivo nio
especifico, razdo pela qual igualmente réecomenda que s¢ observe o atendimento das
exigéncias legais. aicndendo aos termos do an. 55 da Lei Federal 8.666/93. de acordo cont a
minuta padriio adotada por csta municipalidade e ja analisada quando da emissio do Parccer
Normativo, observando gue o contrato deve permitir a _prorrogacio contratual nos

termos do ayt. 57, inciso 1} dit Lei 8.666/93.
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Outrossim, também os Termos Aditivos de Prazo deverio observar os requisitos
fcgais, quanio ao prazo dc vigéncia contratual ¢ sua possibilidade de prorrogagfio, ndo
havendo neeessidade de reavaliagio do imével, nos casos de manutcagio do valor da

conlrala¢do, observando que a legislaciio permite a prorropacio do praze contratual por

1S ¢ sucessivos periodos até S 4o art. ingis C
devendo tal permissivo também estar previste no coptrata.

A luz dos argumentos expostos. a Procuradoria Geral do Muuicipio. vem se
manifestar pela possibilidade de celcbragio do Contrato de Locagdo de Iméveis para
instala¢do dos 6rgios desta Prefeitura, com fundamenio no art, 24, inciso X da Lei §.666/93,
desde que sejam atendidas as orientagbes normativas e requisitos do Parecer Juridico
Normative n.° 671/2013, inclusive quanto aos Termos Aditivos de Prazo quanto &
A possibilidade de prorrogagéo nos tenmros do art, 57, inciso 11 da Lei 8.666/93.

S. M. ). £ o Parecer,

Nossa Senhora do Socorro, 04 de janciro de 2021.

! ANAJAR RVALHO RABELO DAUD
PROCURADORA DO MUNICIPIO
OAB/SE n.° 4.286
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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

EXTRATO DA DISPENSA N° 005/2021/SEMAS

PROCEDIMENTO LICITATORIO: Dispensa n° 005/2021/SEMAS

OBJETO: l.ocagdo de 01(um) imdvel, situado na Rua “E”, n® 34, conjunto
Jardim 11, nesta cidade de Nossa Senhora do Socorro /SE. Utilizado para o
funcionamento do 3° Conselho Tutelar.

CONTRATADA: Maria Joelice Lima Santos.
PRAZO DO CONTRATO: 12(DOSE) MESES
CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 46001 — Secretaria Municipal de Assisténcia
Social

FUNCAO PROGRAMATICA: 2150 - Manutengdo da Secretaria de
Assisténcia Social.

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.000— Qutros Servigos Prestados — Pessoa
Fisica

FONTE DE RECURSOS: 1001 — Recurso Ordinarios
VALOR GLOBAL: RS$ 16.848,96
PARECER JURIDICO: N° 002/202]

BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 18 de outubro de 2021.

LA,
MARIADO CARMO PAIVA DA SILVA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social




Govarno Murticipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CONTRATO N°. 048/2021

Termo de Contrato de Locac¢do de Imavel

Pybneads e Afxado no quadro d que entre si celebram, na conformidade da
SRpom e Je e . SOraE legislacio vigente aplicada 2a espécie, as
ew 10400 partes abaixo denominadas e qualificadas,
Neermas Ofiveira Santos mediante cliusulas ¢ condi¢des pactuadas

neste instrumento.

LOCADORA: Maria Joelice Lima Santos, inscrito no CPF sob n°® 950.077.255-87 ¢
portador do RG n®1.353.959 SSP/SE, residente e domiciliado na Rua “B”, n°36, Conjunto
Jardim II, Nossa Senhora do Socorro/SE.

LOCATARIO: O Municipio de Nossa Senhora do Socorro, através da sua Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, inscrita no sob o CNPJ sob o n® 14.810.888/0001-32, situada
na Rua Nossa Senhora de Fatima, n® 40, Centro, nesta cidade de Nossa Senhora do Socorro,
Estado de Sergipe, neste ato representado pela Secretdria Municipal da Assisténcia Social, a
senhora Maria do Carmo Paiva da Silva, brasileira, portadora do CPF N° 535.983.425-00,
R.G n° 05.005.978-55 SSP/BA.

CLAUSULA 1 - DO OBJETO

Este Contrato tem por objeto a Locagdo de 01(um) imdvel, situado na Rua “E”, n° 34, conjunto
Jardim 11, nesta cidade de Nossa Senhora do Socorro /SE.

Paragrafo inico — O imével ora locado sera Utilizado para o funcionamento do 3° Conselho Tutelar.
CLAUSULA II - DO VALOR

O valor global deste Contrato € de R$ 16.848.96 (Treze mil Trinta e Dois Reais Centavos),
divididos em 12 (doze) parcelas iguais de R$ 1.4040,08(Um Mil e Oitenta e Seis Reais) que
serdo pagas ao Locador até o dia 10 (dez) do més subseqiiente ao vencido.

CLAUSULA 111 - DA CLASSIFICACAO DA DESPESA
As despesas decorrentes deste Contrato correrio por conta da seguinte classificagdo
or¢amentaria:

e UNIDADE ORCAMENTARIA: 46001 — Secretaria de Assisténcia Social

¢ PROJETO DE ATIVIDADE: 2150 — Manutengdo da Secretaria de Assisténcia Social
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00.00 — Outros Serv. Prestados - Pessoa Fisica.

¢ FONTE DE RECURSOS: 1001- Recursos Ordinarios

CLAUSULA 1V — DO REAJUSTAMENTO

O prego acordado e constante da Clausula 11 deste instrumento é fixo, nio sofrendo qualquer
reajuste no periodo contratado.

Paragrafo inico — Caso o Contrato venha a ser prorrogado, o valor podera ser reajustado,
mediante acordo entre as partes, com base na variagdo do INPC, desde que compativel com o
preco de mercado '

Rua Padre Manoel Gomes, S/N — Centro -T;-&/J'
CEP 49160-000 - Nossa Senhora do Socorro /Sergipe

Fone: (79) 2106 — 7452/7453/7454/7455




Govemo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CLAUSULA V — DO RESPALDO LEGAL

Respalda-se o presente Contrato na Lei n° 8.666/93 em sua edigdo atualizada, € na Lei n°
8.245, de 18/10/91, que regula a locagdo de imoveis urbanos, obedecendo, de forma similar,
as legislagdes em vigor ou as que venham a seguir, atinentes & espécie.

CLAUSULA VI —- DA EXTENSAO DO COMPROMISSQ
Os Contratantes obrigam-se, por si, ao fiel cumprimento deste Contrato.
CLAUSULA VII — DAS TAXAS, IMPOSTOS E TRIBUTOS

Compete ao Locatirio o pagamento das taxas de agua, esgoto e¢ luz, proporcional ao tempo de
ocupagdo do imodvel, e demais que onerem, ou venham a onerar, o imével locado, obrigando-se a
apresentar os recibos quitados, sempre que solicitados pelo Locador, ou quando finda a locagdo.

Conforme Art. 187, Inciso II da Lei Municipal 913/2011“0O imdével locado ao Municipio para
instalagdo e funcionamento de quaisquer servi¢os piblicos municipais, enquanto da vigéncia do
contrato de locagdo, estara isento quanto & cobranga do IPTU” regulamentada pelo Decreto 7162/2014.
Isentando o Locador do pagamento da taxa de IPTU.

CLAUSULA VIII - DA RESPONSABILIDADE CIVIL

Sob pena de responsabilidade civil da Locataria, devera ser imediatamente levado ao
conhecimento do Locador, qualquer aviso de seu interesse pertinente ao imovel objeto deste
Contrato.

CLAUSULA IX — DA VISTORIA

E reservado ao Locador o direito de vistoriar o imovel locado, sempre que lhe aprouver,
bastando que o faga mediante prévia e escrita comunicagido a Locataria.

CLAUSULA X —DAS OBRIGACOES DA LOCATARIA

A Locataria fica responsavel por cumprir o estatuido neste Termo de Contrato, além de:

a) trazer o imovel em boas condigdes de uso, cuidando e zelando pela iluminagio, telhado
fechos e demais acessorios;
b) satisfazer todas as exigéncias dos poderes piblicos a que der causa.

CLAUSULA XI — DAS MELHORIAS

A Locatéria tera direito a indenizacéo pela recaliza¢do de eventuais benfeitorias necessarias,
independentemente de prévia autorizagio do Locador. S6 se podera realizar benfeitorias teis
¢ voluptudrias mediante anterior consentimento do Locador, tendo, em o havendo, também
direito a indenizagéo.

CLAUSULA XII — DOS ELEMENTOS INTEGRANTES

Fazem parte integrante deste Contrato, como se transcritos estivessem, o0s seguintes
documentos:

a) comprovante de propriedade do imdvel;
b) laudo de Avaliagdo da Prefeitura.
CLAUSULA XIII - DO PRAZO

A locagfio serd de 12 (doze) meses, iniciando-se na data da assinatura deste Contrato.
Podendo ser prorrogado por igual periodo.

Rua Padre Manoel Gomes, S/N — Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe

Fone: (79) 2106 — 7452/7453/7454/7455




Govemo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CLAUSULA XIV — DA RESCISAQ

O presente Contrato poderd ser rescindido por qualquer das partes, antes do seu término,
devendo o interessado denunciar a avenca, no prazo de 30 (trinta) dias, para efeito de
desocupacgéo do imdvel.

Paragrafo unico — Caso a resciso seja judicial, a Locataria somente restituira o imovel apos
a decisdo do Juizo competente, transitada em julgado.

CLAUSULA XV - DO FORO

Para dirimir quaisquer duvidas decorrentes da execug¢do deste Contrato, fica eleito o foro da
Comarca de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, com exclusdo de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de
igual teor, para um s6 fim legal.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 18 de outubro de 2021.

Ot AN Q@hﬂ@%ﬁg
ARIA JQRLICE LIMA SANTOS

R
50.077.255-87

MM
LOCATARIA: MARIA DO CARMO PAIVA DA SILVA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

LOCADOR:
CPF

TESTEMUNHAS:

( Sg!?’g‘mmg d:m',m 9 haa. CPFn° g1¢. 915.955-90
idmgﬁﬁgi Sorilomn. oot CPFr® 064. 532 05-65

Rua Padre Manoel Gomes, S/N — Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 — 7452/7453/7454/7455




MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

EXTRATO DO CONTRATO N° (48/2021/SEMAS

PROCEDIMENTO LICITATORIO: Dispensa n® 005/2021/SEMAS

OBJETO: Locagdo de 01(um) imovel, situado na Rua “E”, n° 34, conjunto
Jardim 1, nesta cidade de Nossa Senhora do Socorro /SE. Utilizado para o
funcionamento do 3° Conselho Tutelar.

CONTRATADA: Maria Joelice Lima Santos
PRAZO DO CONTRATO: 12(DOSE) MESES
CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 46001 — Secretaria Municipal de Assisténcia
Social

FUNCAO PROGRAMATICA: 2150 - Manutencio da Secretaria de
Assisténcia Social.

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.000— Qutros Servigos Prestados — Pessoa
Fisica

FONTE DE RECURSOS: j001 — Recurso Ordinarios
VALOR GLOBAL: RS 16.848,96
PARECER JURIDICO: N° 002/2021

BASE LEGAL: Lei n® 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 18 de outubro de 2021.

oL,
MARIA CARMO PAIVA DA SILVA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social




MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRC
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

OFiCIO N° 494/2021

Nossa Senhora do Socorro - SE, 18 de outubro de 2021.

A

Sr.2. JOSIMARY DOS SANTOS
Diretora Financeira SEMAS
NESTA

Prezada Sr.,

Estamos enviando a esse Departamento financeiro copia do contrato n°
048/2021/SEMAS, decorrente da Dispensa de Licitagdo n° 005/2021/SEMAS, cujo
objeto é a LOCACAO DE 01(UM) IMOVEL, SITUADO NA RUA “E”, N° 34,
CONJUNTO JARDIM Il, NESTA CIDADE DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
ISE. UTILIZADO PARA O FUNCIONAMENTO DO 3° CONSELHO TUTELAR,
para elaboragao de Nota de Empenho.

Atenciosamente,
on A% L oST e Y i
LBA MARIA LEITE MENESES

Coordenadora do Setor de Licitagdes
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